²⁾ Symbolum est regula fidei brevis et grandis: brevis numero verborum, grandis pondere sententiarum”. S. Aug. Serm. 59, n. 1.

³⁾ „Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem”. Rom. X, 10.

Podstawą *symbolu* we mszy odmawianego jest skład *apostolski*, tylko powiększony i rozwinięty najprzód przez sobór nicejski przeciwko arianom, a potem przez konstantynopolski przeciwko Macedoniuszowi. Zawiera on wszystko, w co chrześcijanin katolik wierzyć powinien; bo choć nie wszystkie w nim dogmata wymienione, objęte są jednak wszystkie artykułem „wierzę w Kościół powszechny”; wierząc bowiem w Kościół, wierzę zarazem w to wszystko, co on do wierzenia podaje.

Chociaż kapłan zna dogmaty tym symbolem objęte, bo teologia dogmatyczna tłumaczy je szczegółowo, krótkie jednak wyjaśnienie artykułów w nim zawartych, zbytecznym nie będzie. Uprzytomnienie błędów, które wyznanie to spowodowały i zestawienie w krótkich słowach z nauką Kościoła uczyni zrozumiałym tekst, pozwoli lepiej odczuć co każdy artykuł wyraża, stąd natchnąć kapłana pobożnością, gdy będzie odmawiał tę szanowną spuściznę, narówni z ewangelią w Kościele czczoną i poważaną. ¹⁾

Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem coeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium. — Et in unum Dominum Jesum Christum filium Dei unigenitum. Et ex Patre natum ante omnia saecula Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. Genitum, non factum consubstantialem Patri: per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines, et propter nostram salutem des-

Wierzę w jednego Boga, Ojca wszechmogącego, stwórcy nieba i ziemi, wszystkich rzeczy niewidzialnych i widzialnych. — I w jednego Pana Jezusa Chrystusa, syna Boga jednorodzonego. I z Ojca zrodzonego przed wszystkimi wiekami. Boga z Boga, światło z światłości, Boga prawdziwego z Boga prawdziwego. Zrodzonego, nieuczynionego, współistotnego Ojcu: przez którego wszystko się stało. Który

¹⁾ Quatuor conciliis, Niceno, Constantinopolitano, Ephesino, Chalcedonensi, tanquam quatuor evangelis, honorem haberi voluit. Vita s. Gregorii. Brev. Rom.

cendit de coelis. Et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine: et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis: sub pontio Pilato passus, et sepultus est. Et resurrexit tertia die, secundum scripturas. Et ascendit in coelum sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos, et mortuos: cujus regni non erit finis. Et in Spiritum sanctum, Dominum, et vivificantem: qui ex Patre, Filioque procedit. Qui cum Patre, et Filio simul adoratur et conglorificatur: qui locutus est per prophetas. Et unam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum. Et exspecto resurrectionem mortuorum. — Et vitam venturi saeculi. Amen.